
令和 2 年 8 月 

先 生 各 位 

 
 
 

ヘリコバクター・ピロリ抗体の試薬に関するご案内 
 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。 

さて、このたびヘリコバクター・ピロリ抗体の試薬につきまして、試薬販売会社より主要原料のロット差 

によって試薬の反応特性に若干の相違が生じるとの連絡がございましたので、ご案内申し上げます（詳細は 

別紙をご参照ください）。 

弊社内での新ロットの検証におきましても同様の現象が確認されましたので、データ傾向にご留意くださ 

いますようお願い申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 
 

記 
 
 
《新ロットによる測定開始日》    令和 2 年 8 月 31 日（月）受付分より 
 

《 対 象 項 目 》  

総  合 
検査案内 

検 査 
コード 

検 査 項 目 名 称  新ロット 

P.34 7480 胃がんリスク層別化検査（ABC 分類） 

LOT： 
260031 以降  

未掲載 7481 
胃がんリスク層別化検査（E 群） 
※ 除菌治療歴がある場合 

P.64 3937 ヘリコバクター・ピロリ抗体 

 

《相 関 図》                                

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

カットオフ値付近となった検体を確認し、試薬ロッ
ト間で判定が一致しない例を抽出したところ、約 1
割に試薬ロット 260031 の測定で陽性化する検体
が認められました。 
（試薬メーカー案内文書より） 

 




